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miesięcy po zabiegu, w drugim jeszcze przed
zagojeniem się rany pooperacyjnej obserwowa-
no nawroty i przerzuty w węzłach chłonnych
i w płucach, Ogólnie komplikacje pooperacyjne'
wynosiły 27,7all.

Porównując dane z różnych ośrodków nau-
kowych stwiendza się pewne p,od,obieństwa, ale
i róznice w przebiegu choroby nowotworowej
u psów (7, 2).Nie do podważenia jest zgodność
wskazująca na wzrost ryzyka zacltorowań z
wiekiem oraz sygnalizowana skłonność gatun-
kowa psów do zachorowania na nowotwory
skóry (4, 5). W materiale prezentowanym przez
Priestera (5) i opartym na 6000 przypadków
większość nowotworów skóry (B00/o) miała cha-
rakter łagodny, podczas gdy wg Uberreitera (6)
procent ten był o wiele niższy i wynosił 460/o

t zbliżony do danych z Instytutu Chorób Nie-
7akaźnyc7l w Warszawie - 437o. Podobne róż-
nice stwierdzono w przebiegu nowotworów gru-
czołu mlekowego 

- najntższą zapadalność l20lo

- w tym 400lo zmian złośliwych zanotowano u
psów w Stanach Zjednoczonych (4), wyższą w
Austrii 34010 - w tym 56ło nowotworów złoś]i-
wych i najwyższą w Warszawie 

- 39,10/o. Róż-
nice w rozprzestrzenieniu choroby nowotworo-
wej u 1udzi i zwierząt są znane i mają praw-
dopodobnie związek z właściwościami raso\My-
mi, regionalnymi a takze z czynntkami usposa-
biającymi, różnymi w róznych szerokościach
geograficznych,
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Zembrzycka H., Borkowska E. - The analysis of the
oecilrrence and course of neoplasmatic disease in
dogs.

The examination were based on 238 cases of neo-
plasms in dogs. It was found that the neoplasms of
the skin and mammary gland occurred in 74olo (almost
at ihe same proportion). Then the neoplasms lesions
concerned the male sexual organ (80/o), female repro-
ductive organ (3.40lo), and the mouth (30ń). Atong with
the age the disease appeared more frequently. There
were sorne quantitative differences regarding the in-
tensity of the disease reiated with the site, age and
sex cf animals, and also with the breed. Postoperative
complications were 21.70/o.

STANISŁAW PATYRA

zrnian jest istotne zarówrro w zapobieganiu za-
truciom, jak i prawidłowym postępowaniu le-
karskim w wypadku wystąpienia objawów cho-
robowych.

W ocenie układu oddechowego należy wziąć
pod uwagę skutki przedłużonego działania ace-
tylocholiny na mięśniówkę oskrzeli, mięśnie
oddechowe, a pośrednio na ośrodek oddecho-
wy. Acetylocholina, będąc przenośnikiem pobu-
dzenia z układu nerwowego na mięśniówkę os-
krzelt przy przedłużonym czasie działania, wy-
wołuje spastyczne skurcze oskrzeli. W wyniku
tego w mniejszym lub większym stopniu zosta-
ją wyłączone poszczególne płaty płuc z wymia-
ny gazowej, a tym samym zmniejsza się pojem-
ność powietrzna płuc. Z obserwacji Holmstedta
i innych wynika, że zwężenl,e oskrzeli występu-
je szybko po podaniu pestycydów fosforoorga-
nicznych, a przy silnych zatruciach obejmuje

Wpływ pestycydów fosforoorgonicznych no ukłod
sercowo-noczyniowy i oddechowy u zwierzqt

Z Instytutu Nauk Fiujologicznych wydziaiu Weterynaryjnego AR ul Lublinie

Od czasu wprowadzenia pestycydów fosforo-
organicznych do zwalczania pasożytów, nie-
rzadko dochodzi do ciężkich zatruć zwierząt 1

ludzi (3, 9, l0, \2,24). Istotna przyczyna i wiel-
kość zmian w prawidłowej czynności ustroju
wiąże się ze stopniem i czasem trwania inhibi-
cji esterazy cholinowej przez wprowadzony
preparat fosforoorganiczny. W wyniku tego
nagromadza się endogenna acetylocholina, któ-
rej przedłużony czas działania zmienia norma]-
ną regulację neurohormonalną. Znajduje to
swoje odbicie w zaburzeniacll prawidłowej
czynności wielu układów, z tyrn, że zmiany w
układzie krążenia i oddechowym decydują o
przebiegu zatrucia, ponieważ oba te układy
pośredni.czą w usuwaniu metabolitów i dostar-
czaniu substancji odżywczycłt i tlenu dla ciąg-
1e zmieniających się potrzeb ustroju (7, 9, 70,
11, 12). Poznanie charakteru i wielkości tych
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stopniowo większość płatów płuc. Równocześ-
nie z pogłębiającym się bronchos,pazmem acety-
locholina zwiększa sekrecję gruczołów śluzo-
wych dróg oddechowych i śIinianek, a wydzie-
lina utrudnia jeszcze bardziej wymianę gazową.
W zależności od stopnia nasilenia się takiego
kierunku zmian dochodzi do różnego stopnia
objawów dyspno6, związanego z nasilającą się
hipoksją i hiperkapnią (5, 7,10, 11, 15, 17, 18,
79, 24). Ustrój broniąc się przed narastającym
niedotlenieniem będzie prz;rspieszał i pogłębiał
oddechy wskutek wzmożonego wyzwalania im-
pulsów z ośrodka oddechowego, pobudzanego
zwiększoną pulą CO, bezpośrednio poprzez
krew, jak też na drodze odruchowej z chemo-
receptorów (4,74, 75,77,1B, 19).

Z kolei w warunkach zwiększonej ilości ace-
tylocholiny oraz wzrnożonej częstotliwości im-
pulsów z ośrodka oddechowego, wyzwalanych
narastaniem dyspnoó, nasila się czynność ru-
chowa mięśni oddechowych. Jednak przedłuża-
jący się czas działania acetyl,ocholiny musi pro-
wadzić d,o zwalniania depolaryzacji w synap-
sach neuro-motorycznych i moze powodować
całkowity blok przewodnictwa, a tym samym
porażenie czynności ruchowych tych mięśni.
Taki mechanizm działania zwiększonej ilości
acetylocholiny na czynność motoryczną mięśni
oddechowych wykazał między innymi Sakai w
badaniach wyładowań bioprądów w nerwie
przeponowym u szczurów. Stwierdził on, że
większe dawki związków fosforoorganicznych
zwalniały procesy depolaryzacji i częstotliwość
wyładowań, prowadząc do bloku w przewod-
nictwie synaptycznym neuro-miogennym (1, 8,
23).

Dodać należy, że narastające niedotlenienie
i wzrost ilości metabolitów w ustroju jest uwa-
runkowany nie tylko zwężeniem oskrzeli, które
może występować w róznym stopniu u poszcze-
góInych gatunków zwierząt, ale także zwięk-
szonym metabolizmem, takich układów jak
mięśnie szkieletowe, przewód pokarmowy, mo-
czowy oraz gruczołów śluzowych, śIinowych,
potowych, których czynność nasila zwiększona
ilość acetylocholiny (7, B,12, 20, 23, 25). Zwięk-
szona ilość acetylocholiny nasilając czynność
ruchową mięśni zwalnia równocześnie procesy
glikolizy, a w warunkach niedotlenienia za-
trzymuje ją na etapie przemian beztlenowych,
co upośledza również odbudowę potencjałów
czynnościowych. Zwrócono na to uwagę w ba-
daniach nad przemianą węglowodanową w wą-
trobie i sercu po zatruciach preparatami fosfo-
roorganicznymi (6, 26, 27).

Wszystkie te reakcje wyzwolone przedłużo-
nym czasem działania acetylocholiny nie tylko
upośledzają, ale ostatecznie blokują czynność
ośrodka oddechowego, a tym samym układu
oddechowego. Zanim jednak to nastąpi układ
ten broni ustrój przed skutkami niedotlenienia,
włączając mechanizmy kompensacyjne, do któ-
rych mozna zaliczyć możliwość przyśpieszenia
i pogłębienia oddechów (14, 15, l7,18, 19).

Charakter zmian w układzie oddechowym
wiąże s ę ściśIe z czynnością układu krążenia,

.którego celem jest dostarczenie ustrojowi sub-
stancji odżywczyclt i tlenu oraz usuwanie me-
tabolitów. Toteż układ ten posiada szereg regu-
lujących mechanizmów, które zabezpteczają je-
go prawidłową funkcję dla zmiennych potrzeb
ustroju.

W ocenie reakcji układu krążenia na zatru-
cia pestycydami fosforoorganicznymi należy
brać równocześnie pod uwagę odpowiedź ze
strony serca i naczyń, których czynność będzie
ulegała zaburzeniu nie tylko pod wpływem
zwiększonej ilości acetylocholiny, ale i wielu
innych czynników, jak narastające niedotlenie-
nie, zwiększenie ilości metabolitów, upośledze-
nie glikolizy, gzy zmiany w ilości krążącej krwi.
Możra też przyjąć, że bez względu na itrość po-
danego pestycydu fosforoorganicznego charak-
ter i kierunek zmian w układzie krążenia jest
podobny, a różnice są raczej ilościowe, a nie ja-
kościowe. Przy małym stopniu zatrucia, obja-
wy są słabo zaznaczone. Natomiast w zatru-
ciach ostrych lub podostrych, występują ze
strony serca objawy nasilającej się bradykardii
i stopniowy spadek ciśnienia. Należy dodać, że
nawet przy dużej inhibicji esterazy cholinowej
mogą wystąpić przejściowo okresy tachykardii
i wzrostu ciśnienia (l4, 15, 1,6, 17, lB, 19, 2l,
22, 26,27).

W odpowiedzi naczyniowej na zwiększoną
ilość acetylocholiny rrrożna wyróżnić dwa 1ub
trzy okresy zmian. Dwa w wypadku mniej-
szyclt zatruć, trzy po cięzkich zatruciach pesty-
cydami fosforoorganicznymi. Przebieg dwóch
pierwszych okresów jest podobny. Bezpośred-
nio po podaniu pestycydów, przy braku więk-
szych zmian w czynności serca i kształtowaniu
się ciśnienia ma miejsce znaczny wzrost prze-
pływu w naczyniach somatycznych, a mnieiszy
w naczyniach trzewnych, Zwiększony przepływ
utrzymuje się przez kilka, a nawet kilkanaście
minut (30-60 min). Świadczy to o wiotczeniu
naczyń i spadku obwodowego oporu naczynio-
wego. W następnym znacz:nie dłuższym okresie
czaŚu, wskutek nasilaiącej się bradykardii i
stopniowym spadku ciśnienia, maleje wielkość
przepływu poniżei wartości wyjściowej , co z
kolei świadczy o obkurczaniu się naczyń i wzro-
ście oporu naczyniowego. Przy małych dawkach
objawy bradykardii i spadku ciśnienia z zasa-

nie ma zwiększenia wielkości przepływu. Po-
głębiający się charakter zmian tego okresu pro-
wadzi do zattzyrnania czynności serca (14, 15,

77, lB,79,22,26).
Objawy bradykardii i spadku ciśnienia są

związane z efektem ujemnego chrono- i dromo-
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tropowego działania acetylocholiny, która zwal-
nia procesy depolaryzacji w komórkach roz-
rusznikowych węzła zatokowego, jak też w u-
kładzie_ przewodzącym przedsionkowo-komoro-'
wym. Swiadczy o tym wydłuzenie się odcinka
PQ jak i całej ewolucji R - R. Na tej drodze
moze dojść nie tylko do zwolnienia depolaryza-
cji, ale jej całkowitego zaham,owania, a nawet
hiperpolaryzacji, w związku z tyrn, że acetyIo-
cholina zwiększa ptzepuszczalność dla jonów
Kł, a zmniejsza dla jonów Na+. Charakter ta-
kiego działania acetylocholiny m,oże prowadzić
do częściowego lub całkowitego bloku przed-
sionkowo-komorowego, migotania przedsion-
ków a nawet komór (B, 13, 26).

Wykazano też, że w miarę przedłwżania się
działania acetylocholiny rośnie niedotlenienie
mięnia sercowego, co oczywiście upośledza
sprawność izynnościową serca i pogłębia brady-
kardię, tym bardziej, że w warunkach niedot]e-
nienia glikoliza zatrzymuje się na etapie prze-
mian bezt]eno,wych, Bradykardię pogłębia rów-
nież narastanie oporów w u,ktradzie krążenia
wskutek zagęszczenia się składnikórv komór-
kowych krrvi w związku z uci,eczką wody z na-
czyń na drodze wzmożone1 sekrecji i do obsza-
rów poza naczyniowych (15, 17, 18, 19,20,24,
26, 27). Oczywiście niedotlenierrie powoduje
wysiew katecholamin, co przejściowo moze daó
objawy tachykardii i wzrost ciśnienia, uspraw-
niając czynność układu krążenia (2), Iecz przy
ciężkich zatruciach narastanie zespołu czynni-
ków upośledzających wydolność tego układtr
jest tak duża, że z zasady pnowadzi to do za-
trzymania jego czynności (20, 27).

Charakterystyczne wiotczenie naczyń w po-
czątkowym okresie działania związków fosfo-
roorganicznych i wzrost przepływu jest spowo-
dowany działaniem zwiększonej ilości acetylo-
choliny w czasie, gdy jeszcze nie nasiliły się
objawy bradykardii i nie ma większego spadku
ciśnienia. W drugim okresie narastająca bra-
dlkandia i spadek ciśnienia zmniejsza szybkość
ktążącej krwi, a gdy przy tym maleje jej ilość,
wskutek ucieczki wody, musi dochodzić d,o ob-
kunczania się naczyń w celu utrzymania pra-
widłowego krążenia. Decydują o tym autore-
gulacyjne właściwości naczyń oponowych, które
spontanicznie wyzwalają stany depoła,ryzacyj-
ne. Drugim cz5mnikiem jest zwiększony wy-
siew katecho]amin spowodowany niedotlenie-
niern. Do tego dołącza się zwiekszona impul-
sacja z ośro,dka naczynio-ruchowego w rdzeniu
przedłuzonym, pobudzanego nasilającą się hi-
perikapnią. Zwiotczenie naczyń w trzecim eta-
pie po ciężkich zatruciach pestycydarni fo,sforo-
organicznymi jest niewątpliwie uwarunkowane
brakiem możliwości odbudowy potencjałów
czynnościowych w związku z silną hipoksją,
dużym upośledzeniem czynności układu serco-
wo-naczyniowego i oddechowego.

Układ oddechowy kompensował skutki nie-
dotlenienia przyśpieszeniem i pogłębieniem od-
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dechów, a układ krążenia skutki narastającej
bradykardii i spadku ciśnienia kompensu,je
wzrostem pojemności wyrzutowej, o czym
świadczy wzrost ciśnienia tętna (9, I5, 16, l7,
18, 19, 20, 27).

Poznanie charakteru i współzależności zmian,
zachodzących w układzie krążenia i oddecho-
wym, zapewnia mozliwość zapobiegania zatru-
ciorn związkami fosforoorganicznymi, a w wy-
padku wystąpienia objawów chorobowych, po-
zwala na prawidłowe i skuteczne leczenie.
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NITSCIIELEM D., VAN DER I{OR,ST C. J. G.: Obraz
krwi ośrniu k|aczy w okresie Bierwszych
y. (Ilorrnonal pattern in the blootl of
during the first ureeks of pregnancy).

Tijdschr. Diergeneesk., 101, B3-B9, 1976 (2),

Przy użyciu metody chromatografii gazowej okreś-
lono poziom progesteronu gnelonu i izomeru pre-
snelonu (związek 5,4) we heparynizowanej ośmiu
klaczy w okresie pierws 5-6 tygodni ciąży. U
jednej z badanych klaczy stwierdzono śmierć zarod-
ka po 28, u drugiej po 40 dniach owulacji. Wzrost
poziomu progesteronu we krwi heparynizowanej wy-
stępował 5, 10-12, 17-18 dnia po owulacji, spadek
w pozostałych dniach. Obniżenie to wiązało się z dzia-
łaniem estrogenów. W okresie od 18 do około 34 dnia
po owulacji u wszystkich badanych klaczy stężenie
progesteronu i pregnebnu było niskie. Po tym
okresie czasu poziom progesteronu we krwi wykazy-
wał tendencje wzrostor,ve. W okresie ciąży obserwo-
lłlano również okresowy wzrost poziomu związku 5"4,
co l]rzemawiało za obecnością pęcherzyliów zawiera-
jacych 17 beta estradiol lub na st5lmulac ję macicy.

G.


